PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
CNPJ Nº. 16.784.720/0001-25

RETIFICAÇÃO I - EDITAL Nº. 003, DE 05 DE JUNHO DE 2.024

O Prefeito do Município de Formiga MG, no uso de suas atribuições, torna pública a
Retificação I do Edital nº 003, de 05 de junho de 2.024, do Processo Seletivo, nos
termos a seguir:

No item 7.2 – DO CONTEÚDO DAS PROVAS, onde se lê:

MATEMÁTICA – Ensino Superior Completo

Geometria analítica (pontos, retas, planos, vetores, produto escalar e produto vetorial,
cônicas e quádricas). Cálculo (derivadas, integrais, limites, séries). Equações
diferenciais. Matrizes e Determinantes. Estatística avançada (distribuições, testes
estatísticos, regressão). Probabilidade avançada.

Referências:

DANTE, Luiz Roberto. Formulação e resolução de problemas de Matemática: teoria e
prática. São Paulo: Ática, 2010.
REZENDE, Jovana Ferreira (Coord). Números: linguagem universal. Rio de Janeiro.
Ed. da UFRJ (Instituto de Matemática), Projeto Fundão, Spec/PADCT/Capes, 1996.

Leia-se:

MATEMÁTICA – Ensino Superior Completo

Operações e propriedades de números naturais, inteiros, racionais e reais -
representação fracionária e decimal. Razão, proporção e progressões. Porcentagem.
Regra de três simples e composta. Equação do 1º e 2º grau. Média, mediana e moda.
Sistema métrico: medidas de tempo, comprimento, superfície e capacidade. Relação
entre grandezas: tabelas e gráficos. Coleta, organização e apresentação de dados.
Raciocínio lógico. Reconhecimento de sequências e padrões. Compreensão de
estruturas lógicas. Princípios de contagem e probabilidade. Geometria plana e
espacial, perímetro, área e volume.

Referências:

DANTE, Luiz Roberto. Formulação e resolução de problemas de Matemática: teoria e
prática. São Paulo: Ática, 2010.
REZENDE, Jovana Ferreira (Coord). Números: linguagem universal. Rio de Janeiro.
Ed. da UFRJ (Instituto de Matemática), Projeto Fundão, Spec/PADCT/Capes, 1996.

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrárias, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do Edital

Formiga MG, 10 de junho de 2024.

______________________
Eugênio Vilela Júnior

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
CNPJ Nº. 16.784.720/0001-25

___________________
Jaderson Teixeira

Secretário Municipal de Educação e Esportes

___________________
Juliano Gonçalves Pereira

Secretário Municipal de Administração e Desenvolvimento Econômico
(Em exercício)